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Jeg vil gerne til fru Svanholt sige, at jeg er 
enig med hende i, at de her ting skal være på 
plads, inden Rio plus 10, og det vil sige, at vi 
faktisk allerede i det kommende folketingsår 
burde tage hul på diskussionen om ratifikation i 
Danmark. 

Må jeg slutte med at sige tak til alle ordfører- 
ne. Jeg synes, at vi har fået en masse gode ind- 
læg, og jeg er ked af, hvis der er spørgsmål, jeg 
ikke har besvaret. Men det er jo egentlig vidun- 
derligt, at vi har en så bred vifte af holdninger 
og vurderinger og saglig indsigt, som debatten i 
dag har afdækket, og at vi så alligevel er i stand 
til ud af hele dette brogede billede at drage 
nogle fælles konklusioner. Det vil jeg gerne 
kvittere for på regeringens vegne og sige tak for 
og sige, at vi glæder os til det fortsatte samar- 
bejde. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Jeg har nu følgende korte bemærkninger: Hr. 
Peter Hansen-Nord, hr. Ebbe Kalnæs, fru Anni 
Svanholt, fru Aase D. Madsen og hr. Søren 
Kols trup. 

(Kort bemærkning). 
Peter Hansen-Nord (V): 
Og jeg skal love, at det skal blive en kort 
bemærkning. 

For det første vil jeg gerne kvittere for svaret 
fra ministeren. Jeg skal ikke starte klimadiskus- 
sionen med ministeren igen, men jeg skal bare 
konstatere, som jeg også gjorde i mit indlæg, at 
der er nogle politiske begreber, man må forhol- 
de sig til, uanset om man så måtte være enig i 
dem eller ej. 

Derfor må min konklusion på dagens debat 
vedrørende den diskussion være, at der er po- 
litiske problemstillinger, der ikke nødvendigvis 
skal forstås. Der er til gengæld politiske pro- 
blemstillinger, der skal læres, og så kan man jo 
så finde ud af, hvilken side man står på, om 
man skal forstå dem eller man skal lære dem. 

(Kort bemærkning). 
Ebbe Kalnæs (CD): 
Kun lige til miljø- og energiministerens dvælen 
ved området sol, som det viste sig at være for 
dyrt at fortrænge med: Det kommer lidt an på, 
hvad det er for en sammenhæng, man bruger 
det i. Jeg tror, jeg tidligere har nævnt, at det er 
meget afgørende, om det er i en stor målestok, 

om det er med en rimelig lagerfunktion, om det 
er i et rimeligt samspil med anden drift. Det kan 
f.eks. være varmeværker osv. Så får vi en helt 
anden fortrængningspris, hvor det jo med små 
anlæg i det åbne land -  hvilket har været dis- 
kuteret -  hvad enten det er nybyggeri eller ek- 
sisterende byggeri, typisk ligger et sted mellem 
3.000-3.500 kr. pr. t og helt op til 5.000 kr. pr. t. 
Det kommer an på, i hvilken sammenhæng man 
tænker det ind, for der er altså faktisk mulighe- 
der på det her område, hvor regnestykket ser 
væsentlig bedre ud. 

Vi skal bare huske på, at vi på energibespa- 
relser og andre områder kan komme ned i nog- 
le helt, helt små kroner, hvor vi på vind f.eks. 
måske er nede på et par hundrede kroner, men 
der er bgså andre områder, vi kan investrere 
pengene i, hvor vi er meget længere nede. Og 
derfor mener jeg, at det er væsentligt, at man 
kigger meget nuanceret på de her ting og hele 
tiden tænker på, at vi skal have mest muligt for 
pengene. 

(Kort bemærkning). 
Anni Svanholt (SF): 
Også jeg vil meget gerne kvittere for det gode 
samarbejde med regeringspartierne i forbindel- 
se med de energiaftaler, der er indgået. Og jeg 
vil godt sige, at jeg synes, det er meget ærger- 
ligt, at det ikke i dag kunne lade sig gøre at nå 
frem til et forslag til vedtagelse, som ville være 
en vedtagelse, som også tager afsæt i de tilken- 
degivelser, der er kommet i forbindelse med re- 
geringens udspil til det nye klimaforslag 2012, 
og det er altså det, SF gør i sit forslag til 
vedtagelse her. 

Vi er meget, meget opmærksomme på, at det 
er meget vigtigt, at Danmark -  og jeg har jo selv 
oplevet, hvordan miljø- og energiministeren i 
de meget vigtige forhandlinger spiller en utro- 
lig central rolle -  hele tiden er i front dér, også 
for at få processen til at køre i EU-systemet og i 
øvrigt også i forhold til de internationale 
forhandlinger. 

Jeg var meget glad for at høre ministerens 
kvittering for og tilkendegivelse af, at det var 
vigtigt at ratificere meget hurtigt, måske faktisk 
allerede ved udgangen af dette år, hørte jeg 
nærmest, i hvert fald i den kommende samling, 
med henblik på, at protokollen kan træde i 
kraft, når alverdens lande forsamles på Rio plus 
10-konferencen. 


